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balszemmel
Thürmer Gyula

mi a bal szemünkkel nézünk a világra. Így sok mindent észreveszünk, 
amit csak a jobb szemünkkel nem látnánk. másként is látjuk  
a világot, mondjuk úgy, balszemmel. ezután minden számunkban 
elmondjuk, miként is látjuk az éppen esedékes eseményeket a saját 
politikai értékÍtéletünk alapján, balszemmel. 

SzeMbeN LeNiNNeL

Az orosz kommunisták kongresszusán 
két napig szemben ültem Leninnel. 
Én lent, a hallgatóság között, ő fent, a 
kongresszusi plakáton. Egész idő alatt 
azon tűnődtem, hogy miért is ő van a 
plakáton? Tudják, érdekes dolog ez! 
A politika is olyan, mint a házasság. Ha 
a párok hűségesek egymáshoz, nem kell 
minden nap bizonygatni a hűséget. Ha 
bizonygatni kell, akkor már nincs hűség.  

Emlékszem az első gorbacsovi 
pártkongresszusra 1986-ból. Jóságos 
ég! Hogy nem szakadt le akkor a Kreml 
mennyezete? Gorbacsov lenini idézetek 
tömkelegével bizonygatta saját pártja és 
a világ előtt, hogy ő soha sem hagyja el 
a lenini utat, a szocializmust. Szegény 
Lenin, és főleg szegény mi!

Most azonban megnyugodva 
láttam, hogy Lenin nem csak egy kép a 
kongresszus falán. Erős és okos pártot 
kell építenünk, idézték többen is Lenint. 
És nem csak idézték, mondták is, hogy 
mit tesznek a lenini gondolatok jegyében. 
Több fiatalt hozunk a pártba, mondták 
sokan, és még több kellene a vezetésbe. 
Még jobban kössük össze a parlamenti 
küzdelmet a parlamenten kívüli harccal! 
A párttagoknak érteniük kell, hogy 
miért vagyunk a Dumában és a helyi 
önkormányzatokban. Minden párttag 
fizesse elő a Pravdát, mert ez nem csak 
újság, hanem a párt kollektív szervezője 
is! Nekünk az Internet az, ami Lenin 
korában a film volt, mondták többen is. 
És világszerte láthatták is az Interneten, 
mert az orosz párt profi televíziós stúdiója 
most közvetítette először egyenesben a 
kongresszust.

Aztán sokat beszéltek arról, hogy 
milyen nagyszerű ötlet volt a lenini 
Új Gazdaságpolitika, a híres NEP. A 
forradalom győzött, mondta 1921-ben 
Lenin, de a városi munkásnak nincs 
mit ennie, s éhezni még a forradalmár-
lelkületűek sem szeretnek. A paraszt is 
lázadozik, mert elvesszük tőle az egész 
termést. Hát akkor hagyjuk meg neki egy 
részét, vigye el a piacra, adja el drágábban, 
gazdagodjon! Ez kapitalizmus? Az, de 
a forradalom megmentéséért meg kell 
tenni. Előreszaladtunk, most vissza kell 
lépnünk egy kicsit! Megtehetjük? Igen, 
mert a politikai hatalom, a parlament, 
a hadsereg, a rendőrség a miénk, a 
munkásoké, a dolgozóké. A mostani 
kongresszuson sokan hivatkoztak a mai 
kínai és vietnami gyakorlat, illetve a 
lenini NEP közötti vélt vagy valóságos 
rokonságra. Lenin persze figyelmeztetett 
még valamire: a NEP nem egyenlő a 
szocializmussal, a visszalépés csak 
ideiglenes, a NEP nem örök időkre szól.

De akárhogy is van, Lenin ott volt 
ezen a kongresszuson. Sztálinra is sokan 
hivatkoztak. Higgyék el, nincs ebben 
semmi kivetni való! Lenin, szegény, 
korán elment. A Szovjetunió nagy 
gazdasági sikerei, aztán Hitler legyőzése, 
mind-mind ahhoz a korszakhoz 
kapcsolódik, amikor Sztálin állt a 
szovjet párt és állam élén. Miért kellene 
elfelejteni a sikeres múltat? És főleg 
miért kellene szégyelleni? Ha megvetjük 
a múltunkat, mondta az egyik küldött, 
akkor megvetjük a mai önmagunkat is. 
Igaza van!

Szóval, a kongresszuson idézték Lenint 
is, Sztálint is arról, hogy mi mindent 
kell tenni a szocializmus, a munkás-

paraszthatalom megtartásáért. Itt volt 
az a pillanat, amikor nagyon kerestem 
Lenin tekintetét a plakáton. Nem maradt 
ki valami? Számolgattam: párt, pártsajtó, 
pártoktatás, parlamenti munka, új 
gazdaságpolitika, Internet, úgy tűnik, 
minden megvan! S, akkor beugrott, hogy 
mit nem látok, miről nem beszél itt senki. 
Igen, a régi képek! Az illegalitásban 
szervezkedő forradalmárok, a Téli 
palotát megrohamozó munkások, az 
Auróra ágyúlövése, a forradalom. Miért? 
Mindez elavult lenne?

Lehet, hogy mindez csak a 20. 
század romantikus emléke? Lehet, hogy 
manapság elég a Facebookon rajongói 
csoportokat szervezni? Lehet, hogy egy 
szép napon Putyin belátja, hogy nem 
megy ez az orosz kapitalizmus? Lehet, 
hogy szól Zjuganovnak: gyere, csináld 
te tovább, a mi orosz népünkért, és 
Orosz ország-anyácskáért? Itt egészen 
megrémültem. Belegondoltam: mit 
csiná lunk mi, ha Orbán Viktor telefonál 
nekem?

Szerencsére az egyik küldött 
visszatérített a valóságba. Azt mondta: 
sok-sok képviselőnk van a kormányzósági 
és helyi önkormányzatokban, a Dumáról 
nem is beszélve. Ők népi küldöttek. Holnap 
legyen még több népi küldött, holnapután 
még több, és akkor hozzáláthatunk a 21. 
századi szocializmus építéséhez. 

Lenin ekkor mintha rám nézett volna 
a plakátról. Legalább is nekem úgy 
tűnt, mintha mondana valamit: ennyire 
megváltozott volna a kapitalizmus a 
21. században? Ennyire más kapitalista 
lenne Putyin? A mi időnkben az a 
megátalkodott Kerenszkij csak akkor 
adta fel, amikor érte mentünk a 
matrózokkal. S, amikor győztünk, ránk 
támadt az egész tőkés világ, a németek, 
az angolok is, mindenki. Úgyhogy nem 
olyan egyszerű ez a szocializmus.

A kongresszus végére választ kaptam 
a kérdésemre. Lenin nem önigazolásként 
volt ott. Figyelmeztetés volt, mindenki-
nek, barátnak és ellenségnek. Orosz-
ország második legnagyobb pártja az ő 
útján akar haladni ezután is.

thürmer gyula
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HéTbőL-HéT
  MiT GoNdoL a MUNKÁSPÁRT?

1. A Milla továbblép című közleményt adott ki az Egymillióan 
a Magyar Sajtószabadságért Egyesület, melyben arról 
tájékoztatják a nyilvánosságot, hogy bár magánszemélyként 
lesznek, akik csatlakoznak, a szervezet továbbra sem lép be az 
Együtt 2014 mozgalom szereplői által alapított pártba.

Munkáspárt: Önök beszélnek magyarul, vagy csak belvárosi 
romkocsmás pestiül? Ha a második nincs meg, szívesen 
elmagyarázzuk: ma Magyarországon számtalan párt hazudik 
demokráciát, becsületet, tisztességet és még baloldalt is. 
A Milla célja egyszerű: vezetői gazdagodjanak meg. Az urak 
és hölgyek most nem állapodtak meg, ezért a közös lenyúlást 
magán-lopássá teszik. Az ő válaszuk a lopásra az, hogy le 
akarjuk váltani Orbánt. A Munkáspárt azt mondja, hogy senki 
se lophassa meg a dolgozó embert. Ön melyiket választja? 

2. Összesen huszonegy tanárt bocsátanak el az ELTE 
bölcsészkaráról, mivel a forráselvonás miatt nem tudják 
finanszírozni az oktatók munkáját. Az érintett tanárok 
többségének van másodállása, vagy nyugdíjra jogosult.

Munkáspárt: Olyan oktatókról beszélünk, akik évtizedek óta értéket 
közvetítenek a tanuló ifjúság számára. Akiknek már kedvtelésből 
kellene felmenni a katedrára, s nem azért, hogy méltó módon 
megélhessenek. Tiszteljük őket, a tanárt, aki életét, vágyait és 
mindent, amit képvisel, tesz a diákért. Tudjuk, sokszor azzal 
szembesülünk, amit már sokszor megkérdeztünk: miért kell 
nyugdíjas embereknek továbbra is állást vállalniuk? Miért nem áll 
mögöttük az állam? Miért kényszerítik őket önfeladó alkura? Aki 
tisztességgel végigdolgozta az életét, kapjon megbecsülést és esélyt, 
nyugodtan tartson különórákat, ha kedve tartja, hiszen évtizedes 
munkássága és tudása a létező legnagyobb érték, tiszteletre méltó, 
tanulnunk jó és érdemes tőlük. A mi kötelességünk a fejbólintás és 
a kételkedés. Mert igazi oktató ezt várja el…

3. Az influenzaszerű megbetegedések miatt múlt keddtől a 
salgótarjáni Szent Lázár Megyei Kórház egész területén tilos a 
látogatás, közölte az intézmény.

Munkáspárt: Tudják, hogy oldották volna meg ezt a problémát 
30 éve? Lehet, hogy meglepően újszerű lesz a megoldás: 
gyógyítottak volna. A munkás Magyarország, ha kellett volna, 
küldött volna orvost, ápolót. Bárkit, aki segít. Mert ott és akkor 
egyedül az volt az érték, hogy az elesettnek segítsünk. Ezt 
akarjuk visszahozni.

4. Budapestre látogatatott Herman Van Rompuy, az Európai 
Tanács elnöke. A politikus tárgyalt Orbán Viktor kormányfővel, 
a közös együttműködés szükségességéről beszéltek.

Munkáspárt: Miért léptünk be az EU-ba? Gondolják végig, és 
válaszoljanak. Jobban keresnek? Nagyobb a fizetésük? Avagy 
most Magyarország jobb és erősebb lett? Hány igent mondanak 
erre? Magukra és egy szövetségre, ahol csak a gazdag diktál? 
Voksoljanak!

5. A Szombathelyi Járásbíróság elnökhelyettese, Andor Szabolcs 
úgy nyerte el egy évre a Szombathelyi Törvényszék vezetését, 
hogy a posztra meghirdetett pályázatra nem is jelentkezett. 
Handó Tünde, az Országos Bírósági Hivatal elnöke annak 
ellenére nevezte ki Andort, hogy a bírói kar többsége 
felsorakozott az egyik pályázó mögött. 

Munkáspárt: A bíróságok szervezetéről és igazgatásáról szóló 
2011-es törvény alapján Handó Tünde ezt törvény által 
szabályozott minőségében megteheti. Nyugodtan érvénytelenné 
nyilváníthatta a pályázatot, hogy kijelölje azt, akit ő akar. 
Törvényszéki vezetést ilyen formában elfogadhat-e Andor 
Szabolcs? Tudjuk, hogy felkészültsége akár még alkalmassá is 
teszi őt, erre a pozícióra: Andor 1997-ben szerezte diplomáját, 
2001-től polgári szakos bíró, 2005 októberétől a Szombathelyi 
Városi Bíróság elnökhelyettese, 2009. júliusától pedig címzetes 
megyei bírósági bíró. Ettől még nem pályázott. Kijelölték. 
Miért? Kiért? Mennyiért?

6. Várható volt, hogy Magyarország sem maradhat ki teljesen 
az Európában országról-országra gyűrűző lóhúsbotrányból –
mondta Pleva György, a Nemzeti Élelmiszerlánc-biztonsági 
Hivatal élelmiszer- és takarmánybiztonsági országos igazgatója.

Munkáspárt: Ha a dolgozó ember pártja lenne hatalmon, egy 
valamit egész biztosan nem hozna létre: hihetetlenül értelmetlen 
és kretén hivatalt. Kérjük, helyén értsék: kell hatóság, amely 
rendet teremt. Amely rendszabályozza a multit, amely bilincset 
tesz arra, aki meglopja a népet. S főként: nem járatja le magát 
pitiáner „mutyival”, mert nincs rá szüksége: kiváló minőségű 
árut termel, európai színvonalon. Nem csal, nem lop. Na ez 
nincs ma a „demokratikus” Magyarországon.

7. Elkezdik a permetezést a budapesti fasorokon. A Főkert szerint 
nem árt senkinek a szer.

Munkáspárt: „Fel sem merül”, hogy a főváros olyasmit mondana, 
ami veszélyezteti a lakosságot. Önök közül lenne, aki 
elképzelné, hogy Tarlós István nem állna e permet elé? Ha 
mégis, javasoljuk, Önök ne próbálják ki. Permet az vegyszer, 
akármilyen szépen mondják is. Ahogyan a kapitalizmus 
cizelláltan a pénz hatalma. Ezt nem akarjuk továbbadni!

Rövid HíReK – Rövid KoMMeNTÁRoK
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MiT éR a NYUGdíja?
Huszonnyolcszoros különbség is 
van a nyugdíjak között. Tavaly több 
mint hatezer nyugdíjas kapta csupán 
az alapellátást, vagy még annál is 
kevesebb pénzt havonta. A 28 500 forint 
kötelező nyugdíjminimumnál csaknem 
huszonnyolcszor volt magasabb a havi 
apanázsa a legmagasabb összegű nyugdíj 
jogosultjának, aki 57 év munkaviszony után 
vonult vissza. Neki egészen pontosan 789 
870 forintot utalnak havonta. Az ellátások 
kiemelkedően magas összegét legtöbbször 
az magyarázza, hogy az érintettek 
jóval tovább dolgoztak a korhatárnál. 
Akik az irányadó korhatárnál korábban 
döntöttek a nyugdíjba vonulás mellett, 
még az öregségi nyugdíjminimumnál is 
kevesebbel kénytelenek beérni. 

Az összes nyugdíjas közül a negyvenéves 
szolgálati idővel nyugdíjba vonult nők 
számíthattak átlagosan a legmagasabb, 
több mint 108 ezer forintos havi ellátásra. 

FeLeMÁS aLKoTMÁNYbíRóSÁGi döNTéS

A Munkáspárt üdvözli az Alkotmánybíróság IV/2478/2012 határozatát, 
amely megállapítja, hogy „a Büntető Törvénykönyvről szóló 1978. évi 
IV. törvény 269/B. §-a alaptörvény-ellenes, ezért azt 2013. április 30-
ával megsemmisíti.”

Az Alkotmánybíróság döntése az első fontos lépés lehet afelé, 
hogy a vörös csillagot és a munkásmozgalom más történelmi jelképeit 
bárki szabadon viselhesse. A Munkáspárt azt várja, hogy a kormány 
és az Országgyűlés olyan új törvényt hoznak, amely maradéktalanul 
garantálja az állampolgárok ilyen jogát.

A Munkáspárt emlékeztet arra, hogy az elmúlt időszakban számos 
olyan törvény született, amely elítéli, és bűnösnek minősíti a szocializmus 
évtizedeit, semmibe veszi és megalázza azon nemzedékek életét és 
munkásságát, amelyek a második világháború pusztításai után fejlődő 
Magyarországot teremtettek. Az ilyen törvények félelmet keltenek, 
megosztják a társadalmat egy olyan válságos időszakban, amikor széles 
társadalmi összefogásra lenne szükség az ország, az emberek gondjainak 
megoldásához. Az ilyen törvények visszavonása segítené az ország békéjét.

A Munkáspárt elfogadhatatlannak tartja, hogy az Alkotmánybíróság 
döntése megnyitja az utat a horogkereszt és más fasiszta jelképek 
nyilvános viselése előtt. Az Alkotmánybíróság ugyanis a vonatkozó 
paragrafus egészét nyilvánította alaptörvény-ellenesnek. Az 
Alkotmánybíróság döntése változatlanul abból a szemléletből indul 
ki, hogy a fasizmus és a kommunizmus egyaránt rossz, egyaránt 
önkényuralomnak minősül.

A Munkáspárt azt várja a kormánytól, hogy határozottan lépjen fel a 
fasiszta szerveződések minden formája ellen, és törvényben tiltsa be a 
fasizmus nemzetközi jogilag is tiltott jelképeit.

Budapest, 2013. február 20.

Munkáspárt Elnöksége

Az öregségi nyugdíjak 95 716 forintos 
havi átlaga ennél csaknem 13 ezer forinttal 
volt kevesebb. A fő ellátásként özvegyi 
nyugdíjban részesülők átlagellátása havonta 
átlagosan mintegy 60 ezer forint volt, míg 
a kiegészítő özvegyi ellátásban részesülők 
kicsivel kevesebb, mint 31, az árvaellátás 
jogosultjai pedig majdnem 39 ezer forintot 
kaptak havonta. 

A magyar nyugdíjasok helyzete 
önmagában is aggasztó. Az átlagnyugdíj 
megint a lényeget takarja el. A nyugdíjasok 
jelentős része az átlagnyugdíj alatt tengeti az 
életét. Ez a juttatási mérték valójában nem 
elég a normális táplálkozás, a folyamatos 
rezsi, a gyógyszerek finanszírozására. 
A nyugdíjasok társadalmi támogatása 
elsorvadt és némi közlekedési költség 
támogatásában kimerül. Ezzel együtt, 
aki csak tud, a nyugdíjas lét felé menekül, 
mert azt a pénzt legalább a postás kihozza, 
míg a munka biztonsága teljességgel 

A Gazdasági Együttműködési és Fejlesztési 
Szervezet (OECD) azt javasolja Magyar országnak, 
hogy adóztassa meg a nyugdíjakat. Idézzük: 
„A gazdaság növekedésének beindításához a 
nyugdíjkorhatár elérése utáni munkavállalást nem 
kifizetődővé tévő tényezők eltávolítását javasolja 
az OECD. Úgy vélik: minden nyugdíjjellegű 
juttatás megadóztatása, a nyugdíjkorhatár 
várható élettartamhoz indexálása, valamint a nők 
és a speciális munkát végzők korai nyugdíjba 
menetelét lehetővé tévő utak lezárása növelné a 
foglalkoztatottak számát és arányát.” 

Ez a valóságban a nyugdíjkorhatár további 
emelését és a már említett adóztatást jelenti. 

Melyik párt hogyan reagált erre? Az MSZP, 
az LMP, a DK kínosan hallgatott. A Fidesz 
mondta, hogy ilyesmi elképzelhetetlen, utána 
viszont érdekes módon elkezdtek beszélni 
arról, hogy támogatni kell a bankokat, és az 
agyonreklámozott banki adó is mérsékelhető, ha 
az adott bank „rámosolyog” a Fidesz-kormányra. 

Mi ennek a lényege? Dolgozz minél 
idősebben, halj meg minél korábban, hogy 
ne kelljen nyugdíjat fizetni. Az, hogy a 
nyugdíjból is dolgozni kényszerülők helyét 
akár fiatal munkanélküliek is elfoglalhatnák, 
s tisztességes nyugdíjas éveket élhetnének az 
idősebbek, becsületesen dolgozhatnának a 
fiatalok, megteremtve egy biztosabb jövő képét 
– nos, ez nem szempont. 

MeGadózTaTjÁK a NYUGdíjaKaT?

bizonytalanná vált. Az meg önmagában 
kérdéses, kinek adatik meg az 57 évnyi 
munkaviszony.

Huszonnyolcszoros különbség van 
a legkisebb és a legnagyobb nyugdíj 
között. Ez a tőkés rendszer következ-
mé nye. A rendszerváltás előtt ilyen nem 
volt. A kapitalizmus egyeseket enged 
nagyon meggazdagodni, a több séget a 
szegénységbe taszítja. Élhető Magyar ország 
kell, ahol mindenki tisztességesen megél a 
nyugdíjából vagy fizetéséből.

a MUNKÁSPÁRT NYiLaTKozaTa
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HeNde CSaba HoNvédeLMi MiNiSzTeR a 
KoMMUNiSTÁKKaL HÁboRúzNa 

„Amíg ma Magyarországon az Alkot-
mány bíróság engedélyezi az önkényural-
mi jelképek viselését, addig a kommu-
nizmus is tovább él. Amíg Európában a 
vörös csillag nem önkényuralmi jelkép, 
amíg nem jön létre a kommunizmus nürn-
bergi pere, ahol az emberiség egyszer és 
mindenkorra elítéli a totális rendszerek 
minden formáját, addig a kommunizmus 
nem múlt idejű történelem. Ellenkezőleg, 
nagyon is velünk él” – jelentette ki Hende 
Csaba honvédelmi miniszter.

Hende Csaba szerint tehát nürnbergi pert 
kellene rendeznie Európában a kommunis-
ták elítélésére. Hende úr keménykedik, mert 
tudja: ha egyszer demokrácia lesz Magyar-
országon, ilyen ember nem lehet miniszter. 
Szerencsére még Európa tőkés része is oko-
sabb, mint Hende úr. Ők tudják, hogy a 20. 
századi szocializmus ugyanúgy az európai 
történelem része, mint a kereszténység, vagy 
a reneszánsz. Tudják azt is, hogy a kom-
munizmus nem ugyanaz, mint a fasizmus. 
Ezért nem volt, nincs és remélhetőleg nem 
lesz az, amiről Hende úr álmodik.

Magyarország vezetőinek 2013-ban 
sikerült belépnie a sötét középkorba. 
Normális körülmények esetén az idő 
kerekének visszafordítása lehetetlen, de 
kis hazánk politikusainak sikerült ez a 
világra szóló lehetetlenség, ez a szellemi 
„perpetuum mobile”. 

Jól látszik, a kormány, a politika nem 
tud mit kezdeni a társadalmi csömörrel, a 
dolgozók folyamatos elégedetlenségével. 
Nem tudnak választ adni a kilábalásra, 
a fejlődés lehetőségeire. Ha nincsenek 
válaszok, akkor a cilinderből gyorsan 
előhúzzák a kommunistázást, a vörös 
csillag üldözését. Egyszerűbb, mint 
lakást, munkahelyet teremteni.

a HüLYeSéG ÁMoKFUTÁSa

Jelentős európai gyakorlatot tartanak 2015-ben a NATO-országok - közölte az MTI-
vel Hende Csaba honvédelmi miniszter, aki részt vesz az atlanti szövetség védelmi 
minisztereinek brüsszeli tanácskozásán. Elmondta, a miniszterek véleménycserét 
folytattak arról, hogy a 2014-es afganisztáni kivonulás után miként tartható fenn a 
szövetséghez tartozó tagállamok - sőt azokon túl a NATO-val partneri viszonyban 
álló országok - olyan együttműködési szintje, ami az elmúlt évtizedben az 
afganisztáni együttalkalmazás, „interoperabilitás” során kialakult. 

Annak érdekében, hogy az Afganisztánban nyert tapasztalatok ne vesszenek 
el, az együttműködési képességet „át kell menteni egy olyan időszakra is, 
amikor a mostaninál lényegesen alacsonyabb műveleti tempó valószínűsíthető” 
- fogalmazott Hende Csaba. Közölte, hogy ebből a célból a korábbinál nagyobb 
számban és kiterjedésben kell tartani közös gyakorlatokat.

Hende Csaba szerint konszenzus alakult ki arról, hogy ebbe a képességfejlesztésbe 
kell visszaforgatniuk a NATO-tagállamoknak azokat a forrásokat, amelyeket az 
afganisztáni kivonulással megtakarítanak. Összegekről, számokról nem beszéltek, 
de abban egyetértettek, hogy 2015-ben nagyszabású gyakorlatot kell tartani.

MoST KiT iGÁzNaK Le? 
az aFGaNiSzTÁNi MéSzÁRLÁST GYaKoRoLjÁK újRa

FeLHívÁS

Az Ezredvég Alapítvány kéri, 
hogy támogassa 

az SZJA 1% felajánlásával 
nehéz helyzetben lévő folyóiratát, 

az irodalmi baloldal műhelyét.
Adószám: 196-56874-2-41

KöSzöNjüK!
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PÁRTTaG aKaRoK LeNNi?

Mi szeretnénk, hogy a fiatal belépjen a Munkáspártba. De vajon 
ő akar-e párttag lenni? Ma a legtöbb politikai szerveződés civil 
szervezetként kezdi, azt a benyomást keltve az emberekben, 
hogy ha valami civil, akkor bizonyosan becsületesebb is a 
politikusoknál. A pártoknak zömmel nagyobb a szavazói köre, 
mint a tagsága, s mi se várnánk mindenkitől, hogy feltétlenül 
lépjen be. A párttagság kötelezettségekkel is jár, amit nem 
mindenki akar, vagy tud teljesíteni. Vannak, akik nem is 
jönnek el a rendezvényeinkre, de ránk szavaznak négyévente, 
mások eljönnek nézőként, megint mások besegítenek, részt 
vesznek a párt életében, aztán többnyire be is lépnek – sok 
helyi szervezetünkben pedig felismerték, hogyan kell bátorítani 
a szimpatizánsokat úgy, hogy ne ijesszük el őket, ne legyünk 
erőszakosak.

A mellettünk felbukkanó fiataloknak meg kell mutatni, mit 
jelent a pártélet, mint csinál a párt tagja, és mit csinál a Baloldali 
Front tagja. Várhatóan a civil-lufi előbb-utóbb ki fog pukkadni, 
sokan rájönnek, hogy számos szervezet csak „beetetésként” 
civilkedik, aztán hamar párttá alakul, ezért meg fog változni 
az az elképzelés, hogy a becsületes civileknek hiszünk, a 
hazug pártoktól viszont távol tartjuk magunkat. Természetesen 
az önámítás tartja magát, sokan hessegetik el az anyagainkat 
azzal, hogy ők nem politizálnak, pártfüggetlenek, csak a 
civileket támogatják, de mi van akkor, ha az általuk kedvelt civil 
szervezet párttá alakul? Akkor az a párt vajon jobb, mint a többi, 
vagy ugyanolyan? A fokozatos kiábrándulás elkerülhetetlen, de 
ne nyugtassuk magunkat azzal, hogy ez szükségszerűen csak a 
mi malmunkra hajtja a vizet, hiszen előttünk rengeteg munka 
van – tudjuk ugyan, hogy még nincs itt a forradalmi helyzet, 
de nem várhatjuk ölbe tett kézzel, hogy a körülmények egyszer 
csak úgy alakulnak, hogy tömegek indulnak meg felénk. 

SzóLíTSUK MeG a FiaTaLoKaT!

A fiatalok sikeres megszólításához először is tudnunk kell, 
milyen módon tudjuk elérni őket, másodszor pedig ismerni kell 
a problémáikat, és azokra megoldási javaslatokat kell tennünk. 
A fiatalok első számú tájékozódási csatornája az Internet – 79 
százalékuk hetente többször böngészi az internetes portálokat, 
s 52 százalék számára ez mindennapos tevékenység. Nagyon 
kevesen vannak, akik az írott sajtóból tájékozódnak. Tudjuk, 
hogy az Internet az ifjúsági szervezet számára sem kizárólagos 
fórum, kiindulópontnak természetesen jó az információ 
átadására, szervezésre. Az Interneten indult mozgalmaknak 
sokkal nagyobb a virtuális tábora, mint az aktív, és sikereiket 

sem csak a lájkok számában mérik, hanem abban, hogy a 
Facebookon szervezett tüntetésre végül hányan jönnek el. A 
közösségi háló a fiatalok körében nagyon hatékony módja annak, 
hogy üzenetünket eljuttassunk és eseményeket szervezzünk, 
de az internetes népszerűségről hiba azt gondolni, hogy valós, 
aktív bázisra váltható. Az Internet mellett fontos, hogy jelen 
legyünk az utcán is, és hasznos lehet gerilla-módszerekkel 
hasznosítani az anyagainkat – egy-egy régebbi Szabadságot, 
szórólapot hagyjunk ott a vonaton, a HÉV-en, főleg hosszabb 
utazások alkalmával könnyen lehet, hogy valaki – ha másért 
nem, hát unalomból –, de elolvassa. Lehet, hogy nincs pénzünk 
óriásplakátokra, de az ötletesség ingyen van – használjuk! 

Mi FoGLaLKozTaTja 
a FiaTaLoKaT?

A Kutatópont Magyar Ifjúság 2012 című kutatása alapján a 
fiatalok az ifjúság legégetőbb problémáinak a kilátástalan, 
bizonytalan jövőt, a munkanélküliséget, a céltalanságot és a 
létbizonytalanságot nevezték meg. Ebből is fakadnak olyan 
problémák, mint például a családalapítási kedv csökkenése. 
A fiatalok átlagosan 29 éves korukra teszik első gyermekük 
vállalását – a kutatásban megkérdezett fiatalok 38 százaléka 
úgy vélte, hogy előbb nem lenne elég érett hozzá, politikai 
szempontból azonban az az érdekes, hogy a legtöbben, 45 
százalék anyagi okokból nem vállalna előbb gyereket, 25 
százalék pedig lakásproblémák miatt.

A kutatások alapján a fiatalokat a jobb megélhetés sarkallja 
arra, hogy külföldön vállaljanak munkát, de többségben vannak 
azok, akik igazából Magyarországon akarnak élni, s legfeljebb 
fél évnél rövidebb időt kint tölteni. Hamisan érvel az ellenzék, 
amikor a külföldön dolgozó fiatalokkal példálózik, mondván 
őket a Fidesz űzte el, ugyanis 2010 előtt is sokan próbáltak 
szerencsét külföldön, igaz, kétségkívül kevesebben, de ennek 
inkább van köze a válság különböző fázisaihoz, mint egyes 
kormányok sikerességéhez. Akik kint vannak, többnyire vissza 
akarnak jönni, de a fiatalok hazahívásakor nem szabad csak a 
honvágyukra építeni, hiszen a gazdasági helyzetnek is javulnia 
kell ahhoz, hogy valós alternatívát nyújtson az itthon maradás.

MUNKaNéLKüLiSéG, LéTbizoNYTaLaNSÁG

A fiatalok közti munkanélküliség, ha változó mértékben is, 
de mindig jóval meghaladja az egész lakosságra vonatkozó 
adatokat – nem csak hazánkban, hanem számos más országban 
is. Különösen nehéz a fiatalok elhelyezkedése, aminek egyik 
sokat emlegetett problémája igazi 22-es csapdája: ha nincs 

a FiaTaLoK éS a KözöSSéGi TÁRSadaLoM. 
MiT TeHeT a MUNKÁSPÁRT a FiaTaLoKéRT?

a Szabó eRviN aKadéMia KiNCSeSTÁRÁbóL

a Munkáspárt egyik évtizedes problémája az, hogy miként lehet az ifjúságot megközelíteni. a Szabó 
ervin akadémia 2013. februári ülése erre keresett választ. Legutóbbi számunkban megismerhettük, 
hogy mi is foglalkoztatja a mai fiatalokat, s miért is kell másként szólni hozzájuk. Folytassuk most 
vizsgálódásunkat!
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tapasztalata, nem veszik fel, de nem lesz 
tapasztalata, ha sehova se veszik fel. A jó 
végzettségűek is gyakran gyakorlatnak 
nevezett ingyenmunkát végeznek fiatalon 
– már ha családi hátterük ezt lehetővé 
teszi –, de nagyon magas azok aránya is, 
akik nem a végzettségüknek megfelelő 
állást találnak csak – ez összefügg a 
felsőoktatás problémáival is; világszerte 
több jobb-rosszabb próbálkozást 
láthatunk arra, hogy próbálják meg a 
kormányok arrafelé terelgetni a diákokat, 
hogy olyan képzést válasszanak, amire 
szüksége van az országnak.

A létbizonytalanságnak számos egyéb 
mellett az is szomorú következménye, 
hogy – ahogy azt látatlanban is sejthetjük 
– a kutatások is igazolják, minél rosszabb 
egy fiatal anyagi háttere, annál kevésbé 
része az életének a sport. A tömegsport 
leépüléséről fontos beszélnünk, mert 
következményei szerteágazóak, és 
nagyon károsak.

TöRöLjéK eL a boLoGNai 
ReNdSzeRT!

Az elmúlt hónapokban előtérbe kerültek 
az oktatás kérdései, és láthattunk, 
hogy sok fiatalt képesek utcára vinni 
a felsőoktatás problémái. A jobboldal 
nem alaptalanul igyekszik kikezdeni 
a Hallgatói Hálózatot és az Oktatói 
Hálózatot azzal, hogy ellenzéki 
politi  kusokat, intézményeket sejtet 
mögöttük. A hallgatói tiltakozásból 
az ellenzéki pártok tőkét próbálnak 
kovácsolni, rátelepedni a tüntetésekre. 
A felsőoktatással kapcsolatban a 
Munkáspártnak saját véleményt kell 
képviselnie, hiszen nem hiteles, ha 
a tüntetők után szajkózunk minden 
követelést, hiszen egyrészt nem feltétlenül 
értünk velük egyet mindenben, másrészt 
pedig a társadalom többi csoportjának 
más érdekei is lehetnek, és nekünk 
nem csak a diákokat kell képviselnünk. 
Fel kell vállalnunk a véleményünket, 
amelyet nem hallunk viszont a hallgatói 
szervezetektől: töröljék el a bolognai 
rendszert! Ez a kérdés európai szintű, 
ha érvanyagra van szükségünk, vagy 
be akarjuk mutatni a probléma külföldi 
példáit, nem kell sokáig keresnünk, 
ugyanis több kommunista ifjúsági 
szervezet folytatott már hasonló 
kampányt Európában. A felsőoktatás 
mellett foglalkozni kell a közoktatás 
gondjaival és a szakmunkásképzés, 
szakképzés leépülésével is. Láthatjuk, 

ahogy az ellenzéki erők által maguk 
előtt tolt Hallgatói Hálózat azzal érvel, 
hogy csak a felsőoktatás mindenki 
számára való elérhetősége teheti lehetővé 
a hátrányos helyzetűek felzárkózását, 
munkaerőpiaci elhelyezkedését.

A társadalmi háttértől függetlenül 
elérhető felsőoktatás nekünk is alapvető 
követelésünk kell, hogy legyen, de 
képviselnünk kell a fenti állítással 
szemben a valóságot: nem a számtalan 
diplomás a megoldás, hanem a szakképzés 
helyrehozása.

KeLL-e az eU?

A fiatalok mindössze 8 százaléka gondolja 
azt, hogy az uniós csatlakozás teljes 
mértékben pozitív hatással volt akár az ő, 
akár egész Magyarország életére. Közel 
kétszer ennyi szerint teljes mértékben 
hátrányos volt a csatlakozás, a fiatalok 
egyharmada pedig ingatag, középre húzó 
állásponton van. Azok a fiatalok, akik 
negatívabban ítélik meg a csatlakozást, 
alighanem egyetértenek velünk abban, 
hogy nem kellett volna belépni. Az 
azonban korántsem olyan biztos, hogy 
ezek a fiatalok teljes mértékben azt 
mondanák, hogy most fogjuk magunkat, 

TÁMoGaSd az eGYeTLeN 
baLoLdaLi újSÁGoT!

és lépjünk ki. Beszélnünk kell arról, 
hogy milyen előnyei és hátrányai voltak 
az uniós csatlakozásunknak, mik az 
Unió hibái, és milyen feltételekkel, 
hogyan, mikor távozhatunk belőle, ha 
ez lehetséges. Az Unió számos területen 
része az oktatásnak, és a fiatalok tisztában 
vannak a jelentőségével a közbeszédből, 
a hírekből, látják, mennyire befolyásolja 
a magyar gazdaságot és a mindennapi 
életünket is akár – nagyon fontos 
beszélnünk róla, hogy ne csak a 
tömegmédia és a nagy pártok álláspontját 
ismerjék.

az eLSő LaKÁSHoz vaLó joG

A fiatalok lakáshelyzetével, munka-
vállalásával és oktatásával kapcsolatban 
a Munkáspártnak olyan alapelvei 
vannak, amelyek a fiatalok érdekeit 
szolgálják. A családi, anyagi háttértől 
függetlenül elérhető oktatást támogatjuk, 
a szakképzés felélesztését, az első 
munkahelyhez, első lakáshoz való jogot. 
A javaslataink helyesek, de nagyobb 
hangsúlyt kell fektetnünk arra, hogy 
a fiatalok elhiggyék: a javaslataink 
életképesek, megvalósíthatóak. 

(Folytatjuk)
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SzüLeTéSNaPi KoNGReSSzUS MoSzKvÁbaN

Huszadik születésnapját ünnepelte a múlt hét végén az orosz Föderáció Kommunista Pártja (oFKP). a  Szovjetunió 
szétverésekor az egykori 17 milliós SzKP is szétesett, sőt, az 1991-es janajev vezette sikertelen államcsíny után jelcin 
elnök be is tiltotta a kommunista pártot. 1993 februárjában gyűltek össze a párt ii. kongresszusának küldöttei és 
mondták ki az orosz Föderáció Kommunista Pártjának újjászületését.

Mára az OFKP Oroszország második 
legerősebb pártjává vált. 160 ezer tagja 
mintegy 14 ezer alapszervezetben 
tevékenykedik. 1993 óta részt vesz az 
orosz Duma munkájában. A jelenlegi 
parlament 450 képviselője közül 92 
kommunista. Az OFKP ereje azonban 
nem csak mennyiségi mutatókban van. Az 
OFKP az egyetlen párt Oroszországban, 
amely kiutat kínál Oroszországnak, és 
képes az erkölcsileg, intellektuálisan és 
fizikai értelemben is szétzilált társadalmat 
kivezetni abból a válságból, amelybe 
a kapitalizmus vitte - hangsúlyozta a 
kongresszuson Gennagyij Zjuganov, az 
OFKP Központi Bizottságának elnöke, 
aki a párt fennállásának első pillanatától 
kezdve vezeti a pártot.

oRoSzoRSzÁG - a KüLFöLdi 
TőKe „MeGSzÁLLÁSa” aLaTT

Az  OFKP mostani, 15. kongresszu-
sának egyik legfontosabb feladata az 
volt, hogy a párt közös értékelést adjon 
az oroszországi helyzetről és ebből 
kiindulva a párt feladatairól. Oroszország 
a nyugati tőke gyarmatává vált - mondták 

ki egybehangzóan a kongresszuson. 
Oroszország bevételeinek 60 százaléka 
a földgáz- és kőolaj kiviteléből 
származik. Az egykori szovjet ipart 
és mezőgazdaságot a külföldi tőke és 
az orosz tőkés kormányok szétverték. 
A külföldi tőke ezzel elérte azt, hogy 
gyakorlatilag övé az orosz piac. Az orosz 
boltokban alig van orosz eredetű áru.

A gyarmati sors része az ország 
nyomasztó szegénysége. Az átlagfizetés 
ma 27 ezer rubel, azaz mintegy 197 
ezer forint. Az átlag azonban itt is elfedi 
a gazdagok és a szegények közötti 
különbséget. A munkások 20 ezer rubel 
körül, azaz 146 ezer forint körül visznek 
haza fizetést. A mezőgazdaságban a 
jövedelmek még ennél is alacsonyabbak. 
A falusi embernek 10-12 ezer rubellel, 
azaz 73-87 ezer forinttal kell beérnie. 
Az orosz kommunisták folyamatosan 
küzdenek a minimálbérek emeléséért, 
de a kormánypárt folyamatosan megaka-
dályozza. A minimálbér ma 5205 rubel, 
azaz mintegy 38 ezer forint. Emellett 
tudni kell, hogy Moszkva a világ 
legdrágább városai közé tartozik. Az árak 
még a nyugati turistákat is meglepik.

Az orosz gazdaságot teljes mértékben 
eladósították. Az óriási földgáz-bevételek 
nem a nemzeti gazdaság fejlesztésére, 
hanem a külföldi kölcsönök fedezésére 
mennek. Oroszország adóssága 2013 
elején a GDP 140 százalékát tette ki. 
Ráadásul az orosz tőkések pénzei sem 
az országot gyarapítják, hanem off-shore 
cégekbe menekítik ki.

PUSzTULó oRoSz TÁRSadaLoM

Ebben a helyzetben az orosz társadalom 
egyre rohamosabban pusztul – hangoz-
tatták az OFKP-kongresszus küldöttei. 
A mindenki számára hozzáférhető 
ingyenes egészségügyi rendszer meg-
szűnt. A belgyógyászi állások 50 
százaléka betöltetlen, a reumatológusok 
86 százaléka hiányzik. A lakosságnak 
csak 10 százaléka kap kedvezményes árú 
gyógyszert.

Az egészségi állapot romlása mellett 
a szellemi megsemmisülés vár az orosz 
társadalomra - hangoztatták a küldöttek. 
Az orosz iskolák ma nem tehetségeket 
nevelnek, hanem alig képzett pláza-
rabokat.
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Egyre nyomasztóbbak a lakás-
körül mények. Új lakások szinte csak 
a gazdagoknak épülnek. Ugyanakkor 
az állam egyre több pénzt vesz ki az 
emberek zsebéből. Az idén a villamos 
áram ára 12 százalékkal, a földgázé 15 
százalékkal emelkedik.

NéPi-FeLSzabadíTó HÁboRú a 
KüLFöLdi MeGSzÁLLÁS eLLeN

Az Oroszországot irányító tőkésosztály 
1991-93-ban jött létre – hangsúlyozta a 
párt kongresszusi beszámolója. Az új 
tőkésosztály a korrumpálódott állami 
bürokrácia, a spekulatív tőke és a 
szervezett bűnözésből származó tőke 
szimbiózisa - hangzott el a kongresszuson. 
Az orosz kommunisták értékelése szerint 
Jelcin elnöksége idején a hatalom az 
említett három tényező egyensúlyára 
épült. Putyin megváltoztatta az 
erőviszonyokat, az állami bürokráciát 
tette vezető erővé, amely a spekulatív 
tőkével együtt irányítja az országot. 
Ezt az együttest nevezik az orosz kom-
munisták oligarchának.

Ezzel szemben az orosz társadalomban 
óriási csoportok vannak, amelyek vesztesei 
a gyarmati kizsákmányolásnak – emelték 
ki a kongresszuson. A munkásság és a 
parasztság mellett ide tartozik az értelmiség, 
mely elveszítette korábbi társadalmi 
státuszát. Egy részük a tőkésosztály vagy 
a tőkés állam szolgálatában áll, másik 
részük nyomorog, deklasszálódik. A sértett 
és vesztes rétegekhez tartoznak a kis- és 
középvállalkozók milliói is, akik nemzeti 
gazdaságpolitika hiányában nem tudnak 
tartósan érvényesülni.

Sokféle megoldás lehet ebben a 
helyzetben – emelte ki Zjuganov 
pártelnök. Az oligarchikus rendszer 
nyílt diktatúrát is bevezethet, ha érdekei 
ezt kívánják. Másik alternatíva az, 
hogy tovább folytatódik Oroszország 
területi szétesése, egész országrészek 
válnak ki a mostani államból. Az 
orosz kommunisták szerint a harmadik 
lehetőség a „baloldali-hazafias erők 
békés hatalomra jutása”, kihasználva 
a polgári-demokratikus választási 
rendszert. Negyedik lehetőségként 
hangzott el az, hogy össztársadalmi 
válság alakulhat ki, ami társadalmi 
forradalmat idéz elő.

Nincs forradalmi helyzet! – jelentette 
ki az egyik utolsó felszólaló. Ebben 
a helyzetben egy lehetőségünk van: 
erősíteni a pártot, és minden választáson 
több és több mandátumot szerezni. 
Népi-felszabadító háborút kell indítani 
a gyarmatosító megszállók ellen! – 
hangsúlyozták többen is. A kongresszus 
amellett döntött, hogy Oroszországban a 
baloldali-hazafias erőket kell egyesíteni, 
amibe beletartoznak a munkások, 
parasztok, de beletartozik az értelmiség, 
és a kis- és középvállalkozói réteg, más 
szóval a nemzeti érzelmű tőkésosztály 
egy része. A végeredmény pedig a „nép 
bizalmát élvező kormány” lenne.

A kongresszus egy hosszú ideje 
folyó vita végére tett pontot. Magát a 
vitát a kongresszuson már nem nagyon 
lehetett érezni. A küldöttek egyértelmű 
mandátummal érkeztek: amikor válság-
ban vagyunk, a párt fő irány vonalát, és a 
párt jelenlegi vezetését kell támogatni és 
megerősíteni.

Ugyanakkor tény, és ezt nem is titkolta 
senki, hogy éles ellentétek voltak az 
elmúlt években a követendő stratégia 
kérdésében. Ebben a vitában hagyta el a 
pártot Jegor Ligacsov is, aki még a régi 
SZKP egyik vezetőjeként, Gorbacsov 
bírálójaként és baloldali ellenfeleként 
szerzett tekintélyt. Közismert volt az 
is, hogy Ligacsov rendkívül puritán 
ember, aki elutasította a hatalom 
minden csábítását. Nos, Ligacsov 
véleménye az volt, hogy a kapitalizmus 
az kapitalizmus, a tőkésosztály egyes 
elemeivel való egyezkedés nem visz 
eredményre, sőt kárt okoz a pártnak, 
mert eltéríti a valóságos tőke ellenes 
harctól. Ligacsov szerint parlamenti úton 
nem lehet a hatalmat megszerezni, hiszen 
a tőkésosztály, legyen az otthoni vagy 
külföldi, nem fogja engedni. 

FRiSSíTéS a vezeTéSbeN

A kongresszus kijelentette: az OFKP kész 
vállalni a felelősséget az ország sorsáért.  
Oroszország tartalékai kimerülnek. Ha 
élni akarunk, 5-10 évünk van egy új 
fejlődés megalapozására.

A kongresszus elfogadta a Központi 
Bizottság által javasolt irányvonalat. 
A párt elnöke egyhangú szavazás ered-
ményeként ismét Gennagyij Zjuganov 
lett. Első elnök-helyettes továbbra is 
Ivan Melnyikov. Az elnökhelyettesek 
sorába választották Dmitrij Novikovot, 
aki 40 éves és a párt ideológiai 
munkájáért felel, valamint Valerij 
Raskint, a moszkvai pártszervezet 
vezetőjét. A 35 éves Jurij Afonyin, 
a Komszomol eddigi vezetője is 
elnökségi tag lett, és egyben a Központi 
Bizottság pártszervezési titkára. KB-
titkári pozícióba került két másik 30-
as éveiben járó fiatalember, Mihail 
Kosztrikov és Andrej Klicskov.
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KözöS jövőNK a SzoCiaLizMUS
az oFKP 15. kongresszusa után 95 párt és szervezet részvételével nemzetközi 
tanácskozásra került sor a jövő közösségi társadalmának kérdéseiről. a 
tanácskozás a kötetlen véleménycserét szolgálta, közös dokumentumot nem 
fogadtak el. a konferencián felszólalt Thürmer Gyula, a Munkáspárt elnöke is.

LevÁLTaNi a TőKéS ReNdSzeRT

Időszerű az a kérdés, hogy milyennek 
gondoljuk a jövő szocialista társadalmát 
– mondotta a Munkáspárt elnöke. 
A tőkés világ nem tudja a jelenlegi 
válságát megoldani. Egyelőre sehol sem 
beszélhetünk forradalmi helyzetről, de 
nem lehet és nem szabad kizárni annak 
lehetőségét, hogy a válság tovább mélyül, 
és radikális fordulat következik be. 

Ebben az esetben napirendre kerülhet a 
tőkés rendszer leváltásának kérdése.

A kérdés fontos azért is, mert a tőkés 
erők soha nem látott mértékben támadják 
a 20. századi kelet-európai szocializmust. 
Miért? Azért, mert a szocializmus 
a mi országainkban minden hibája 
mellett munkát adott az embereknek, 
kiszámítható életet, ingyenes oktatást és 
egészségügyet. A nyugati országokban 
pedig arra kényszerítette a tőkés 

erőket, hogy engedményeket tegyenek 
a dolgozóknak, és bevezessék a jóléti 
államot. Ma mindez elvész, és egyre 
többen vannak, akik azt mondják: a 
kapitalizmus rossz, jöjjön valami más!

A jövő közösségi társadalmáról 
alkotott elképzelésünk nem üres helyen 
születik. Egyrészt, ismerjük a 20. századi 
szocializmus tapasztalatait. Másrészt, 
ismerjük a jelenkori kapitalizmust, ami 
helyébe fog lépni a jövő szocializmusa. 
Harmadrészt, ismerjük a világ 
kommunista pártjainak korábbi és mai 
kísérleteit és tapasztalatait.

MiT GoNdoLUNK Mi, 
MaGYaR KoMMUNiSTÁK 
a SzoCiaLizMUSRóL?

A szocializmus, a közösségi társadalom 
az emberek olyan közössége, amelyben 
a dolgozó nép gyakorolja a politikai 
hatalmat. Ahol a termelő eszközök nem 
a tőkések, hanem a többség, a dolgozó 
nép kezében vannak. Olyan társadalom, 
ahol átfogó tervgazdálkodás van. Olyan 
társadalom, ahol az emberek munkájuk 
szerint részesednek a megtermelt javakból. 

Meggyőződésünk, hogy a szocializmus 
e tényezőktől válik szocializmussá. 
Ezek a tulajdonságok sokféle formában 
valósulhatnak meg, attól függően, hogy 
hol és mikor építik a szocializmust. De 
meg kell valósulniuk, mert ha nem, 
akkor beszélhetünk bármiről, csak éppen 
szocializmusról nem.

Vegyük a hatalom kérdését! A jövő 
szocializmusában a dolgozó emberek 
lehető legteljesebb részvételét akarjuk 
a politika minden területén. Megmarad 
az állam, de a demokrácia gyakorlása 
közvetlenné válik. 

A közösségi társadalom az évenkénti 
össznépi gyűlésen dönthetne a 
legfontosabb kérdésekről. A parlament 
tagjait a helyi dolgozói kollektívák 
saját soraikból delegálják. A küldöttek 
nem hivatásos politikusok lesznek, és 
munkájukat társadalmi munkában végzik, 
pénzt nem kapnak érte. Ellenőrizhetőek és 
visszahívhatóak lesznek.

Az igazságszolgáltatás nem a tőkések 
érdekeit szolgálja majd, mint a mai 
kapitalizmusban, hanem a dolgozó 
emberekét. A bírókat nem a pártok, 
nem az állam nevezi ki, hanem az 

SzoLidÁRiSaK vaGYUNK 
a MUNKÁSPÁRTTaL!

Thürmer Gyula, a Munkáspárt elnöke, aki részt vett a z OFKP 15. kongresszusán, 
hétfőn megbeszélést folytatott Gennagyij Zjuganovval, az OFKP KB elnökével, 
akinek tolmácsolta a magyar párt jókívánságait.

A magyar kommunisták barátaink és szövetségeseink – mondotta az OFKP 
vezetője. Tudjuk, hogy nagyon nehéz körülmények között dolgoznak, és ennek 
ellenére a párt él és küzd. Az OFKP elítéli a durva antikommunista kampányt, 
amelyet a magyar politika vezetői folytatnak. Nem fogjuk szó nélkül hagyni, 
hogy Magyarországon már a kommunista szó használata is tilos. Mi, Oroszország 
második legnagyobb pártja is ezt a nevet viseljük. A szocializmus nagyon sokat 
adott a népeinknek, nincs mit szégyellni. Szolidárisak vagyunk a Munkáspárttal! 
– hangsúlyozta.

Thürmer és Zjuganov megállapodtak arról, hogy gyakoribb eszmecserére 
van szükség. Lehetővé teszik, hogy a magyar és orosz helyi pártvezetők is 
megismerjék egymás konkrét tapasztalatait. Az OFKP moszkvai látogatásra hívta 
meg a Munkáspárt delegációját.

Az orosz kommunistákkal közös a múltunk, és közös lesz a jövőnk is – jelentette 
ki a moszkvai sajtótájékoztatón Thürmer Gyula. Közös jövőnk az új közösségi 
társadalom. Az OFKP tapasztalatai fontosak számunkra. Nem azonos viszonyok 
között dolgozunk, de ismernünk és hasznosítanunk kell egymás tapasztalatait. 
Pártjaink mindent megtesznek a magyar és az orosz nép kapcsolatainak bővítéséért.
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a Munkáspárt nőnapi képeslapja már kapható a 
Központban és a Szabadság-futároknál.

ország dolgozói választják meg őket a 
közigazgatási egységekben.

Az új közösségi társadalom kiteljesíti 
a demokráciát, amiből ma hiány 
van. A tőkés rendszer megszülte a 
politikai emberi jogok és szabadságok 
polgári értékét. Mi az új közösségi 
társadalomban ezeket megőrizzük, azért 
is, mert tanultunk a korábbi rendszerünk 
hibáiból. Ugyanakkor kiegészítjük a 
szociális emberi jogokkal.

Ezek új elemek a korábbi szocializ-
mushoz képest. De a lényeg nem 
változhat: a hatalom a munkásosztály, 
a dolgozók kezében kell, hogy legyen. 
Mit tudunk a magyar szocializmus 
korábbi tapasztalataiból? Az 1980-as 
években az akkori MSZMP a munkás-
paraszt hatalmat egyre inkább össznépi 
hatalomként értelmezte. Fokozatosan 
átvette a polgári demokráciákra 
jellemző formákat. A kispolgárság, az 
értelmiség legális lehetőséget kapott 
a szervezkedésre és a hatalom meg-
szerzésére, és meg is szerezte.

Nézzük a tulajdon ügyét! A korábbi 
tapasztalatainkból okulva, olyan formá-
kat keresünk, amelyben az emberek 
magukénak érzik a tulajdont, és érdekeltek 
lesznek a hatékony működtetésében. 
A közösségi tulajdonnak várhatóan 
több formája lesz: állami tulajdon, 
szövetkezeti tulajdon, a munkahelyi 
kollektívák csoport-tulajdona vagy más. 
Ezt nem ideológiai kérdésként kezeljük. 
A közösségi tulajdon működtetésére azt 
a formát kívánjuk alkalmazni, amely a 
leghatékonyabbnak bizonyul. De a lényeg 
nem változhat: a tulajdon a közösségé. 

Úgy véljük, hogy a gazdaságban 
működhet magántulajdon, de csak 
korlátozottan, történelmileg rövidtávon 
és az össznépi érdekeknek alárendelve. A 
tőke utáni jövedelem csak átmenetileg és 
korlátozottan lehet jelen. 

A múlt tapasztalatát nincs jogunk 
elfelejteni. Magyarországon 1968-ban 
vezették be a gazdaságirányítás új rend-
szerét, ami lényegében a lenini NEP ki-
bővített formája volt. Figyelmen kívül 
hagyták azonban Lenin tanítását arról, 
hogy a NEP korlátozott időre szól, 
és korlátozott nagyságú. A magyar 
gazdaságban uralkodóvá vált a piac, 
amely megszülte intézményeit, és 
végül az új burzsoáziát, amely 23 éve 
megdöntötte a szocializmust.

Ne feledkezzünk meg a piac és 
tervgazdálkodás kérdéséről se! A technika 
vívmányaira támaszkodva mindenre 

kiterjedő tervgazdálkodást akarunk. 
Ez a feltétele annak, hogy a közösségi 
társadalom gazdasága ne fölösleges 
áruk tömegét gyártsa, hanem tagjainak 
igényeit egyre magasabb szinten elégítse 
ki. A piac a mi megítélésünk szerint a 
kapitalizmus kategóriája.

Ma egyes pártoktól olyan szavakat 
hallunk, amelyek kísértetiesen hasonlítanak 
arra, amit mi már egyszer megéltünk. 
Aggodalommal tölt el bennünket, amikor 
„államilag szabályozott szocialista piacról” 
beszélnek, netán „össznépi hatalomról”, 
vagy „népi vállalatokról”. Súlyos félelmek 
lépnek fel bennünk, amikor azt látjuk, 
hogy a tőkésosztály megjelenik egyik-
másik kommunista pártban, sőt annak 
vezetésében is.

eLvTÁRSaK!

Még egy elvi kérdésben szeretném 
világosan kifejteni véleményünket. A 
szocializmus forradalom útján jön létre. 
A tőkés rendszer nyilvánvaló hibáit 

nem lehet másként felszámolni, csak 
a tőkés termelési viszonyok, azaz a 
magántőke felhalmozására és a dolgozók 
kizsákmányolására épülő viszonyok 
felszámolásával. A tőkés rendszeren 
belül lehetségesnek és hasznosnak tartjuk 
a reformokat, de a reform soha sem 
változtatja meg a kapitalizmus lényegét, 
így nem vezet el a szocializmushoz. 

A forradalom a parlamenti eszközök és 
parlamenten kívüli eszközök széles skálá-
jának együttes alkalmazását feltételezi. 
Csak parlamenti úton nem lehet a 
tőkésosztály ellenállását megtörni, nem 
lehet a tömegeket mozgósítani. Ugyanakkor 
nem lehet teljes mértékben a parlamenten 
kívüli eszközökre támaszkodni.

A tőke erői sokféle kapitalista 
megoldást kínálnak az embereknek, hogy 
ne vegyék észre, hogy a lényeg mindenütt 
ugyanaz: a tőke, a pénz uralma. Mi, 
kommunisták sokféle szocialista 
megoldást kínálhatunk az embereknek, 
de érezniük kell, hogy a lényeg ugyanaz. 
A szocializmus az emberért van!
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A Szabadság a Munkáspárt központjában és alapszervezeteinél megrendelhető.

A görög munkás nem hódol be az IMF-nek 
és az EU-nak. Múlt hét szerdán szinte az 
egész ország leállt, amikor a meghatározó 
szakszervezetek, elsőként a kommunista 
PAME sztrájkot hírdetett. Az EU tagországai 
közül Görögországban a legnagyobb a 
munkanélküliség. Az állástalanok aránya 
novemberben elérte a 27 százalékot, és 
az előrejelzések szerint az év végéig 30 
százalékra emelkedik. Különösen riasztó 
a helyzet a 15-24 éves korosztályban, 
ahol a munkanélküliség 61,7 százalék. A 
görög kommunisták szerint nem szabad 
engedni a nagytőke diktátumának, hogy 
a dolgozó emberek fizessék meg a „banki 
mentőcsomag” árát. Nem szabad megalkudni 
azokkal a pártokkal sem, akik baloldali 
jelszavakat hirdetnek, de a valóságban a 
multinacionális tőke érdekeit szolgálják.

SzTRÁjK GöRöGoRSzÁGbaN


